
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 258 DEL 02-02-2021

N. SETTORE 66 DEL 02-02-2021

Oggetto:
Intervento di manutenzione area retrostante il campo sportivo Grotta Polifemo .
CIG 8565356360.Nomina Direttore dei lavori

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 258 del 02-02-2021
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Intervento di manutenzione area retrostante il campo sportivo Grotta Polifemo .
CIG 8565356360.Nomina Direttore dei lavori

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO :

 CHE con determinazione dirigenziale N.489  del 26.11.2014 sono state conferite all’Ing. Francesco Dia)
Maio le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ex art 31 del D.lgs.vo n.50/2016 e
ss.mm.ii, dell’intervento di  manutenzione area retrostante il campo sportivo Grotta Polifemo ;
CHE con delibera n. 159 del 10.12.2020 la Giunta Municipale ha approvato il progetto de quob)
aggiornato al vigente prezziario Regionale in data 13.11.2020 per il complessivo importo di €
139.693,90;
Che con determinazione dirigenziale n.699 del 24.12.2020 l’intervento in oggetto è stato affidatoc)
tramite Mepa  alla Ditta  ANTIUM COSTRUZIONI SRL  omissis   per il complessivo importo di €
90.437,93  di cui € 1.399,00 per oneri di sicurezza oltre Iva ( 22%);

ATTESO che al fine di dare corso all’esecuzione dell’intervento necessita procedere alla nomina del
Direttore dei lavori, ai sensi dell’art.101 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii ;

RILEVATO, altresì, che ai sensi dell’art.24 comma 1 lettera a ) del D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii, l’incarico
di direzione lavori deve essere affidato prioritariamente a figure tecniche interne alla Stazione
Appaltante;

ATTESO che, nel caso in ispecie le figure di Rup e Direttore dei lavori possono coincidere in forza delle
Linee Guida ANAC n° 3 , Paragrafo 9, approvate dal Consiglio dell’Autorità nella seduta del 26.10.2016
con deliberazione n.1096;

CONSIDERATO che sulla base dei requisiti professionali presenti nell’ambito del servizio tecnico del
Settore  e ai fini di una ottimale distribuzione dei carichi di lavoro in atto assegnati  al personale dei
servizio tecnico medesimo,  il Dirigente del 5° Settore ha ravvisato l’opportunità di conferire l’incarico di
Direttore dei Lavori al Funzionario Direttivo Tecnico Ing. Francesco Di Maio, gia Rup dell’intervento, in
quanto tecnico laureato, abilitato all’esercizio della professione e in possesso  di specifica formazione ed
adeguata esperienza professionale, nello svolgimento di attività analoghe a quelle da realizzare in
termini di natura, complessità ed importo dell’intervento;

VISTO il Decreto 7 Marzo 2018 n.49 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti aventi ad oggetto “
Regolamento recante approvazione  delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del
direttore dei lavori e del Direttore dell’esecuzione “;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 258 del 02-02-2021
Pag. 2 di 4



ACCERTATA, ai sensi e per gli   effetti del 1° comma dell’art.14 7bis del decreto legislativo  n.267/2000,
come introdotto dalla L.231/2012 la regolarità e la correttezza tecnico amministrativo della proposta;

DATO ATTO che il provvedimento, non comportante impegno di spesa o diminuizione di entrata prevista
in bilancio, non da luogo a valutazione contabile per cui non occorre richiedere il parere di regolarità
contabile indicato nel predetto art.147/bis del D.Lgs.267/200;

VISTE  le leggi regionali :
11 dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche con la quale è stata recepita la legge 08 giugno-
1990, n. 142;
07 settembre 1998, n. 23;-
23 dicembre 2000, n. 30;-

VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016  e ss.mm.ii nel testo implementato e coordinato con
la Legge n.120 dell’11.09.2020 ;

Per tutto quanto sopra esposto ;

D E T E R M I N A

Di nominare l’ Ing. Francesco Di Maio, Funzionario Direttivo Tecnico del 5° Settore Lavori  Pubblici  e1.
Patrimonio,  direttore dei lavori dell ’intervento denominato “Manutenzione area retrostante il campo
sportivo Grotta Polifemo- CIG 8565356360;

Di dare atto che la nomina di cui sopra deve essere espletata nel pieno rispetto delle norme di cui al2.
Decreto Legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii  con particolare riferimento a quanto nel merito disciplinato
dal “ Regolamento recante approvazione  delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle
funzioni del direttore dei lavori e del Direttore dell’esecuzione ”, e da ogni altra disposizione in materia
di esecuzione dei lavori pubblici ;

Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico3.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della4.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 258 del 02-02-2021
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 258 del 02-02-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 02-02-2021.

N. Reg. Albo: 400

Milazzo, lì 02-02-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Fabio Berte'

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 258 del 02-02-2021
Pag. 4 di 4


